
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 726 del 30/12/2023 

REGISTRO GENERALE N. 726 del 30/12/2023 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 215 del 30/12/2023 
Proposta n. 1029 del 28/12/2023 

 
OGGETTO: Decisione a contrarre avvio procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 

di gara lavori di “INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

RIPRISTINO CONDIZIONI DI SICUREZZA DI STRADE, VIE E PIAZZE" 

J17H23001530004 - A0468EE01F 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che:  
- questa amministrazione in fase di approvazione in fase di approvazione del bilancio di previsione 
2023/2023 e di applicazione dell’avanzo di amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell’esercizio 
2022 di cui alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 20/07/2023, ha destinato l’importo di € 
520.000,000 per la manutenzione straordinaria di strade e piazze comunali;  

- per eseguire la progettazione esecutiva, il coordinamento della Sicurezza nella Fase di Progettazione e di 
esecuzione nonché la Direzione dei Lavori dell’opera di cui sopra al fine di dar corso alla sua esecuzione;  

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 22/11/2023, è stato approvato il Documento di 
indirizzo alla progettazione per la realizzazione delle opere di “INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E RIPRISTINO CONDIZIONI DI SICUREZZA DI STRADE, VIE E PIAZZE COMUNALI”  

- il responsabile unico del progetto è il geom. Stefano Sacchini, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023;  

- in data 21/11/2023 il R.U.P. ha sottoscritto la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse;  

- con Determinazione n. 581 del 29/11/2023 è stato affidato il servizio di progettazione esecutiva, CSE-CSP 
e D.L. al tecnico Geom. Marcello Cipriani; 

- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 09/12/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’opera per un importo complessivo di € 520.000,00 di cui € 389.499,95 per lavori ed € 130.500,04 per 
somme a disposizione dell’amministrazione; 

Ritenuto che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti 
dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

Considerato che, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) e d) del 

D.Lgs. n. 36/2023 in quanto trattasi di lavori di importo pari o superiore ad 150.000 euro ed inferiore a 

1.000.000 euro;  

 

Preso atto che, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di affidamento non 
possono essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali, quantitativi o prestazionali in quanto verrebbe 
violato quanto prescritto dall’art.. 14 comma 6 del D.lgs. n. 36/2023 (divieto di artificioso frazionamento); 
  
 

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 50 comma 4 del D.Lgs.n. 36/2023  si procede 

all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di 

gara, determinato mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi al netto dei costi della sicurezza e della 

manodopera; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 726 del 30/12/2023 

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara per 

l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dalla norma sopra richiamata; 

 

Visto che dal progetto esecutivo risultano i seguenti elementi di costo: 

 

A) LAVORI A MISURA: € 389.499,95

A.1.1 Lavori a base d'asta € 260.546,94
di cui:

A.1.1.a Oneri della sicurezza € 13.483,24

A.1.1.b Incidenza della manodopera € 115.469,77

A.1.2 A detrarre ribasso offerto 0,00% di A.1 € 0,00

A.1 Importo netto lavori €

A) € 389.499,95

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE:

B.1 Lavori in economia e imprevisti (compreso IVA) € 1.531,82

B.2 Economie di ribasso (compreso IVA) € 0,00

B.3 Contributo ANAC € 225,00

B.4 Incentivi per funzioni tecniche (Art. 113 D.Lgs. 50/2016) 2,00% di A € 7.790,00
di cui:

B.4.1 Incentivo per funzioni tecniche 80,00% di B.4 € 6.232,00

B.4.2 Fondo per L'innovazione 20,00% di B.4 € 1.558,00

B.5 Spese Tecniche, di cui: € 28.904,30

B.5.1 Imponibile € 27.527,90

B.5.2 CIPAG 5,00% di B.5.1 € 1.376,40

B.7 I.V.A ed eventuali altre imposte, di cui: € 92.048,93

B.7.1 I.V.A. sui lavori (compresi i costi della sicurezza) 22% di A € 85.689,99

B.7.2 I.V.A. sulle Spese Tecniche 22% di B.5 € 6.358,94

B) € 130.500,05

€ 520.000,00T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B):

QUADRO ECONOMICO 

TOTALE LAVORI A MISURA:

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fodni di bilancio propri derivanti da applicazione 

di avanzo libero 2023, di cui al Capitolo 2835/1 ISTEMAZIONE STRADE COM.LI CON APPLICAZ.AVANZO 

LIBERO:P.ZA IMPASTATO -VIA DE GASPERI- Via BOLOGNA-VIA NAPOLI- VIA RAZZANO-VIA 

CARRIERA ed altri TRATT per l’importo complessivo di € 520.000,00  ; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 726 del 30/12/2023 

Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, 

con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 
Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al  

pagamento di € 225,00 quale quota contributiva a favore dell’ANAC; 

 

Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 5 operatori economici, individuati 

dall’albo elettronico dell’ente per il tramite della piattaforma elettronica Asmel tuttogare; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023., l’appaltatore non potrà affidare a 

terzi e dovrà eseguire a propria cura le seguenti lavorazioni:  

• la prevalente esecuzione delle lavorazioni attinenti alla categoria prevalente “OG3”. 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di decidere di contrarre, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori 

di “INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIPRISTINO CONDIZIONI DI 

SICUREZZA DI STRADE, VIE E PIAZZE COMUNALI”. mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente; 

 
3. di prendere e dare atto che la procedura negoziata in oggetto, si svilupperà con almeno 5 operatori 

economici individuati tramite elenco di operatori economici, nel rispetto del principio di rotazione 
degli inviti; 

 

4. di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal competente 
servizio, per l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante procedura negoziata 
senza pubblicazione di bando di gara 

 
5. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

 
 a) fine da perseguire:  Manutenziona straordinaria viabilità comunale 
 
 b) oggetto del contratto:  affidamento di lavori 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 726 del 30/12/2023 

  
 c) forma del contratto:  scrittura privata 
 
 d) clausole essenziali:  contenute allinterno del capitolato speciale d'appalto nonché nel progetto 
esecutivo 
 

6. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. 
n. 118/2011 la somma di seguito indicata dando atto che la somma verrà formalmente impegnata 
con il provvedimento di aggiudicazione: 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 2835/1 Descrizione SISTEMAZIONE STRADE COM.LI CON 
APPLICAZ.AVANZO LIBERO:P.ZA IMPASTATO -VIA DE 
GASPERI- Via BOLOGNA-VIA NAPOLI- VIA RAZZANO-VIA 
CARRIERA ed altri TRATT 

Miss./Progr. 08/01 PdC finanz. 2.02.01.09.012 Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE  CIG A0468EE01F CUP J17H23001530004 

Causale 
INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIPRISTINO 

CONDIZIONI DI SICUREZZA DI STRADE, VIE E PIAZZE COMUNALI 

Importo 490.870,70 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 2835/1 Descrizione SISTEMAZIONE STRADE COM.LI CON 
APPLICAZ.AVANZO LIBERO:P.ZA IMPASTATO -VIA DE 
GASPERI- Via BOLOGNA-VIA NAPOLI- VIA RAZZANO-VIA 
CARRIERA ed altri TRATT 

Miss./Progr. 08/01 PdC finanz. 2.02.01.09.012 Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE  CIG A0468EE01F CUP J17H23001530004 

Causale CONTRIBUTO ANAC 

Importo 225,00 

 
 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo 
con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

 
9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 

10. di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è 
Geom. Stefano Sacchini 

 
11. di trasmettere il presente provvedimento: 

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 
Il Responsabile del Servizio 

Arch. Pianif.re Fabrizio Notarini 
F.F. Geom. Stefano Sacchini 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 726 del 30/12/2023 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1029 del 28/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   SACCHINI STEFANO in data 30/12/2023. 

 

   SACCHINI STEFANO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1029 del 28/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2835 546 1 08 01 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 491.095,70 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 30/12/2023. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 149 

Il 31/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 726 del 30/12/2023 con oggetto: 

Decisione a contrarre avvio procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 

lavori di “INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIPRISTINO CONDIZIONI 

DI SICUREZZA DI STRADE, VIE E PIAZZE" J17H23001530004 - A0468EE01F 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 31/01/2024.1 

 
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


